
Výroční zpráva za rok 2010 
 

Odborný léčebný ústav Jevíčko  
Zapsán v Obchodním rejstříku u Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu Pr, vložce č..713  
ze dne 24. 6. 2003. 

 

 
 

IČO :      00193976 

DIČ:     CZ 00193976 

adresa:      Jevíčko č.p. 508, 569 43 

zřizovatel:    Pardubický kraj 

právní forma :     příspěvková organizace 

telefon- spojovatelka:   461 550 711 

fax :      461 326 636 

elektronická pošta:   olujevicko@olujevicko.cz 

internetové stránky :  www.olujevicko.cz 



 
I. Vedení Odborného léčebného ústavu Jevíčko: 

 
Ředitelka  ………………………….. Ing. Lenka Smékalová 
Technický náměstek ………………….. Ing. Antonín Staněk 
Náměstek pro LPP ………………...... prim. MUDr. Radmila Binarová 
Hlavní sestra ......……………................ Bc. Pavla Hebelková 

 
 

II.  Lůžková část  
 

Ústav má nadregionální působnost ve dvou oborech poskytované zdravotní péče – léčebná 
rehabilitace a pneumoftizeologie včetně léčby tbc. Je jediným zařízením  pro léčbu mimoplicní tbc 
v ČR.  

 

Počet lůžek k 31. 12. 2010: 
odd. pro diagnostiku a léčbu tbc – izolační lůžka   32   

vedoucí lékař: prim. MUDr. Helena Blažková 

ortopedické oddělení pro léčbu tbc      33 

vedoucí lékař: MUDr. Dalimil Chocholáč 

pneumologické oddělení             36 

vedoucí lékař:  prim. MUDr. Pavel Bartoň 

odd.  léčebné rehabilitace         75 

vedoucí lékař: prim. MUDr. Radmila Binarová 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Celkem                 176 
 

Využití lůžkové kapacity : 
 

 2006 2007 2008 2009 2010 

Celková obložnost lůžek  v % 91,2 92,2 90,4 90,8 93,2 

Průměrná ošetřovací doba (dny) 26,8 26,6 25,9 24,5 26,0 

Počet hospitalizovaných pacientů 2 135 2 244 2 254 2 383 2 308 

Počet ošetřovacích dnů 58 508 59 198 58 260 58 308 59 900 

Rok 2010 byl z hlediska využití lůžkové kapacity ústavu nejlepší za   posledních 15 let. 

 



  Léčba TBC – pacienti dle spádového území a lokalizace tbc: 

 
Pacientů s tbc nebo s podezřením na tbc bylo v roce 2010 ošetřeno o 11 % více, než v roce 2009. 

 

Kraj 
plicní 
TBC 

kostní 
TBC 

kožní 
TBC 

urolog. 
TBC 

jiná 
TBC 

podezř. 
na TBC celkem 

Jihomoravský  56 15 1  7 19 98 

Pardubický  12 6 1  2 15 36 

Moravskoslezský 2 27  1     1 31 

Středočeský  2  25  1  1     1  30 

Olomoucký 2 18 1   3 24 

Zlínský 7 12  1    1 21 

Vysočina  8     1 9 

Královohradecký  5 1      1  7 

Ostatní   6   1  1   1  9 

CELKEM 81 122 6 3 10 43 265 

 

Jihomoravský 

Pardubický 

Moravskoslezský

Středočeský

Olomoucký

Královehradecký

ostatníVysočina

Zlínský

Jihomoravský Pardubický Moravskoslezský
Středočeský Olomoucký Zlínský
Vysočina Královehradecký ostatní

 



 

Obor pneumologie  -  pacienti dle spádového území 
 
V oblasti nespecifických plicních onemocnění narůstá tendence regionálního pracoviště dvou 
přilehlých krajů – Pardubického a Jihomoravského.   

 
Kraj počet pacientů 

Pardubický  310 

Jihomoravský  183 

Olomoucký 27 

Vysočina 15 

Královehradecký 12 

Zlínský 9 

Středočeský 8 

ostatní 5 

CELKEM 569 

 

 

Ostatní

Jihomoravský 

Zlínský

Středočeský

Královehradecký

Vysočina Olomoucký

Pardubický 

Pardubický Jihomoravský Olomoucký
Vysočina Královehradecký Zlínský
Středočeský Ostatní

 

 



 

Obor léčebná rehabilitace – pacienti dle spádového území 

 
Kraj       počet pacientů 

Jihomoravský  783 

Olomoucký 333 

Pardubický 157 

Zlínský  110 

Vysočina 59 

Královehradecký 14 

Moravskoslezský 11 

Ostatní 7 

CELKEM 1 474 

 

 

 

      

Olomoucký

Pardubický 

Jihomoravský 
Moravskoslezský

Královehradecký

Ostatní

Vysočina

Zlínský

Jihomoravský Olomoucký Pardubický 
Zlínský Vysočina Královehradecký
Moravskoslezský Ostatní

 

  

 



III.  Ambulantní část 
 

Provozované ambulance a komplement v rámci zařízení: 
 

praktický lékař pro dospělé  prim. MUDr.Helena Blažková 
rehabilitační ambulance   prim. MUDr. Radmila Binarová 

      MUDr. Jiří Pazdírek 
plicní ambulance    prim. MUDr.Helena Blažková 
      prim. MUDr. Pavel Bartoň    

      MUDr. Mamadou Dia 
bronchologická ambulance  prim. MUDr. Pavel Bartoň 
vyšetřování plicních funkcí  prim. MUDr. Helena Blažková 
ortopedická ambulance   MUDr. Dalimil Chocholáč 
      MUDr. Martin Neužil 
odd. klinické biochemie   Mgr. Jana Moozová 
odd. lékařské mikrobiologie  MUDr. Jaroslav Radík 
pracoviště radiodiagnostiky  Mgr. Petr Votroubek 
pracoviště FBLR    Mgr. David Seman  

Provozovaný ambulantní komplex slouží potřebám ambulantních pacientů pro přilehlou část 
Pardubického a Jihomoravského kraje. 

 

IV.  Personalistika a mzdy 

Počet zaměstnanců - stav k 31. 12. 2010: 
Lékaři 10,0 

Jiní odborní VŠ 2,0 

Zdrav.sestry 51,3 

Dietní sestry 1,0 

Zdravotní laboranti 4,0 

RTG laboranti 1,8 

Fyzioterapeuti 14,5 

NZP a PZP celkem 35,0 

Zdravotníci celkem 119,6  

THP 15,00 

Údržbáři 11,1 

Vrátné 1,1 

Uklízečky 5,2 

Stravovaci provoz 11,0 

Provozni  zaměstnanci celkem 28,4  

Ústav celkem 163,0  



 

V roce 2010 bylo na platech a službách lékařů  vyplaceno celkem 45.947 tis. Kč, se 
sociálními odvody 62.371 tis. Kč, což představovalo 66,3 % všech nákladů ústavu. Vývoj platů 
lékařů, SZP a všech zaměstnanců ústavu za rok 2010 – viz přiložené tabulky. 

Vývoj pr ůměrné mzdy v OLÚ Jeví čko v letech 2000 - 2010

20466
18974

175961659615921
14417

12308
10587

20981
22803 22907

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
 

 

Vývoj mezd léka řů v letech 2000 - 2010

61542
59434

54925
52407

46997

42606
39973

36915
34458

29218

24285

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

 



 

 

 

 

Vývoj mezd SZP v letech 2000 - 2010

21301

16249 16996 18068

20115

14818

12397
10495

21023

23537
24357

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

 
 

 
V. Účast na sjezdech, konferencích a seminářích: 

 

 
Aktivní ú čast – přednesené přednášky: 
 
lékaři:   8    
ostatní zdravotníci: 10       

 
• OLÚ Jevíčko 18. 3. 2010  
 Odborný seminář - Vlhké hojení ran 
 Přednášky: 
 Pavla Hebelková - Systematický proces hojení rány 
 Jaroslava Přikrylová - Ošetřovatelský postup v péči o pacienta s ránou 
 Jindřiška Sabauová - Ošetřovatelská péče o pacienta s mimoplicní TB 
 Vladimíra Hrbatová - Ošetřovatelská péče o pacienta s TB lymfatických uzlin 
 Marcela Lexmanová -  Výživa pacienta s chronickou ránou a dekubitem 
 
 

Stupeň atestace lékařů 2006 2007 2008 2009 2010 
Bez atestace 0  %  0 % 0 % 0 % 0 % 
Atestace I. stupně 0  %  0 % 0 % 0 % 0 % 
Spec. způsobilost  v oboru 100  % 100 % 100 % 100 % 100 % 



 
• Vídeň , 21.-23. 10 2010  
 Konference Dny hojení ran 
 Přednáška: Bc. Pavla Hebelková - Tuberkulóza krčních uzlin 
 
• Beskydské ortopedické dny, 4.-5.11.2010  
 Přednáška: MUDr. Chocholáč  - TB kostí a kloubů - úvod do problematiky, kazuistiky 

 
• LF UP Olomouc – MUDr. Chocholáč  
 semináře a přednášky pro mediky , VI. ročník, téma - záněty kostí a kloubů, diagnostika, 
 terapie (celkem 3x)   

  
• Červňanského dny – Bratislava,  27.-29.2.2010     
 Přednáška : Krutílková Ivana, Šafářová Iva - Ošetřovatelská péče o paraplegického pacienta 
 s dg. TB spondylitida 
 
• IV. Beskydské ortopedické dny- Frýdek Místek,  4.-5.11.2010 
 Přednáška :  Richterová Kateřina, Pospíšilová Danka - Péče o dekubity u paraplegika  
 s dg.spondylitis TBC 

   
• Konference pro sestry na téma: Uspokojování bio – psycho – sociálních potřeb při 

poskytování ošetřovatelské péče, Brno 5.5.2010 - 6.5.2010  
 Přednáška: Helena Neuerová, Kateřina Frenzlová - Edukace pacienta u plicních chorob 
   Přednáška: Olga Slunská, Věra Vykydalová - Spolupráce s rodinou a následnou péčí 
 

• Moravské mezikrajské dny, Soláň 9. – 10. 4. 2010 
přednáška: MUDr. Bartoň Pavel – Nd laser a el. kauter v intervenční bronchologii – několik 

 kasuistik 
 

• 6. konference Společnosti radiační onkologie, biologie a fyziky, Hradec Králové, 19. – 20. 2.  
 Přednáška: MUDr. Bartoň Pavel - Intervenční bronchologie – elektrokauter – 6 let zkušeností 

 
• XVI. světový bronchoesofagologický kongres, Budapešť 13. – 16. 6. 2010 
 Přednáška: MUDr. Bartoň Pavel – Intervenční bronchologie – laser, elektrokauter- 6 let 
 zkušeností 
 
• 11. Tománkův den, Praha 22. 10. 2010 
 Přednáška: MUDr. Bartoň Pavel - Intervenční bronchologie – laser, elektrokauter – čeho lze 
 dosáhnout 

 
 
 

Pasivní účast v rámci celoživotního vzdělávání  
 

lékaři       34   
ostatní zdravotníci:            156 
  
Na vzdělávání zaměstnanců je kladen poměrně značný důraz, o čemž svědčí vynaložené náklady 
ústavu v této oblasti – 520 tis. Kč za rok 2010 (náklady  na školné, kurzy a cestovné). 



 
VI.  Publikační činnost 

 
• Kazuistiky v alergologii, pneumologii a ORL, číslo 1/2010 

MUDr. Bartoň P., MUDr. Kerekes Z.: Zajímavé bronchologické a morfologické nálezy –  
díl 13 – „Syndrom středního laloku“, str. 29 – 34 
 

• Kazuistiky v alergologii, pneumologii a ORL, číslo 4/2010 
MUDr. Bartoň P., MUDr. Kerekes Z.: Zajímavé bronchologické a morfologické nálezy –  
díl 14 – „Syndrom středního laloku“, str. 29 - 31 

  
 
 
VII.  Specializační vzdělávání – studium 
 

 
• Bc. Andrea Sládková: Slovenská zdravotnícka univerzita Bratislava 

ukončení magisterského studia v oboru fyzioterapie 
 

• Bc. Pavla Hebelková – LF MU v Brně – Ošetřovatelská péče v gerontologii 
 2. ročník magisterského studia 
 
• Martina Dračková – NCONZO Brno 

2. ročník studia PSS - obor lékařská mikrobiologie 
 

• Mgr. Jana Moozová – IPVZ Praha – Analytické metody v klinické biochemii 
 ukončení studia v oboru klinický bioanalytik pro klinickou biochemii 
  
• Lucie Ertlová: LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství  

ukončení  bakalářského studia 
 

• MUDr. Šiška Viktor – IPVZ Praha  
zahájení přípravy k atestaci  v oboru RHB lékařství 
 

• MUDr. Neužil Martin - IPVZ Praha  – příprava k atestaci z RFM 
 
• MUDr. Dalimil Chocholáč – LF MU Brno  

doktorský studijní program: chirurgie  
 Téma disertační práce: „Tuberkulózní a jiný mykobakteriální zánět velkých kloubů, 
 diagnostika a léčba a následná implantace TEP“ 
 
• Andrea Drajnová: LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství   

2. ročník magisterského studia 
 

• Naděžda Ivkovičová : LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství   
2. ročník bakalářského studia 
 



• Kolářová  Magda -Vysoká škola medzinárodného podnikania ISM v Prešově 
 I. ročník studia Sociální služby a poradenství   
 
• Slunská Olga ,Vysoká škola medzinárodného podnikania ISM v Prešově 
 1. ročník studia Sociální služby a poradenství   
 

• Vzdělávací centrum FN Brno – Bohunice, akreditovaný kvalifikační kurz – všeobecný sanitář 
- 2 zaměstnanci 
 
 

VIII. Hospodaření organizace 
 
Zhodnocení roku 2010 
 
Rok 2010 byl pro ústav rokem, kdy bylo potřeba hledat další skryté rezervy ve vynaložených 
nákladech. I přes vyšší výkonnost než v roce 2009 bylo jasné, že je potřeba najít finanční rezervy 
na zákonem zvýšené platy v roce 2009  zaměstnanců hospodářské správy a zdravotních sester,  
a to i přes to, že příjmy od ZP zůstanou na úrovni roku 2009. Nepatrnou náplastí byly příspěvky 
VZP na stabilizaci zdravotnického personálu, ostatní ZP v roce 2009 neposlaly téměř nic se 
zdůvodněním, že platby obdržíme až po vyhodnocení celého roku 2010. Objem mzdových 
prostředků vzrostl z 63% celkových nákladů na provoz na 66,1%, i když jsme provedli další 
zefektivnění pracovních činností na několika pozicích a ušetřili tím 5 zaměstnanců. Nicméně 
spoustou dalších úspor jsme nakonec snížili náklady ústavu pod úroveň roku 2009. 
V oblasti výnosů od zdravotních pojišťoven také došlo k poklesu, a to i přes větší výkonnost, 
zejména z důvodů všemožných zastropování a regulací – naše výkonnost je mnohem větší než 
před dvěma roky a hodně zdravotní péče zejména v komplementu jsme nedostali adekvátně 
zaplacenu. 
Abychom zajistili potřebnou úroveň poskytované zdravotní  péče a nesnížili dlouholetý standard 
při péči o pacienty, museli jsme opravdu přísně zvažovat každý nákup, šetřit prakticky na každém 
kroku, omezit údržbu hmotného majetku a zracionalizovat málo efektivní činnosti.    
Splácení investice na rekonstrukci vytápění v rámci EPC projektu Pardubického kraje (3,85 mil. 
Kč z investičního fondu) nám navíc způsobilo velké finanční potíže a prohloubilo platební 
neschopnost ústavu.  
Velké množství děkovných dopisů od pacientů svědčí o tom, že i když má ústav velké finanční 
potíže, tak stále dává pacientům potřebnou zdravotní péči nadstandardních kvalit, a to nejen po 
stránce lékařské a ošetřovatelské, ale také z pohledu vstřícného a empativního přístupu 
k potřebám pacientů.  
Z jednoho pohledu byl rok 2010 zlomový – po mnoha letech žádostí o dotaci na nový 
rehabilitační bazén se konečně Pardubickému kraji (investor) podařilo zajistit potřebné finanční 
prostředky na výstavbu , a to z ROP NUTS II SV.  Bazén byl k 31. 12. dokončen a v 1. pololetí 
2011 probíhá zkušební provoz – na závěr této zprávy přikládám několik fotografií. 

  
 
 
 
 
 
 
 



Investice a významnější opravy  
 
Investice stavební  Kč                           53.218 

Investice p řístrojové Kč 1.436.590 

Investice nestavební-nehmotný majetek K č 394.200 

Parcely a pozemky Kč 2.120 

Investice celkem Kč 1.886.128  

z toho: Kč   

Technické zhodnocení budov  K č 53.218 

Analyzátor biochemický LIASYS II K č 233.960 

Scanner na digitalizaci RTG  K č 124.850 

Sedací ví řivá vana Cascade  K č 159.104 

Elektrolé čebný p řístroj BTL  K č 124.850 

Obnova po čítačového vybavení K č 274.060 

Program. vybavení – digitalizace RTG K č 394.200 

Ostatní –zdrav. vybavení, nábytek, vnit řní vybavení  Kč 519.766 

Servisní služby a opravy Kč 1.688.870 

z toho:   

Stavební opravy Kč 831.867 

Opravy zdravotnické a provozní techniky - servisy Kč 857.003 

  
 
  Rozložení výnosů ústavu (v tis. Kč) : 
 

číslo účtu 
název účtu Skutečnost 

roku 2010 
Skutečnost 
roku 2009 

Skutečnost 
2010 /2009 

602 Tržby z prodeje služeb 92 249 93 056 0,99 
603 Výnosy z pronájmu 1 008 0 x 
648 Čerpání fondů 55 558 0,10 
649 Jiné ostatní výnosy 1 396 1767 0,79 
662 Úroky 1 2 0,50 
669 Příspěvek ÚSC 20 0 x 

  Výnosy celkem 94 729 95 383 0,99 

 



Struktura druh ů výnosů: 

67,9%

18,3%

2,9%

7,1%

1,8%
2,0%

VZP -  hospitalizace

ostatní ZP - hospitalizace

VZP -  ambulance

ostatní ZP - ambulance

poplatky

ostatní výnosy

 

 Rozložení nákladů na provoz  (v tis. Kč): 

číslo  
účtu 

název účtu Skutečnost 
roku 2010 

Skutečnost 
roku 2009 

Skutečnost 
2010 /2009 

501 Spotřeba materiálu 17 107 17 268 0,99 
502 Spotřeba energie 4 686 5 339 0,88 
503 Spotřeba nesklad. dod. 0 0 x 
511 Opravy a udržování 1 691 2 674 0,63 
512 Cestovné 360 291 1,24 
513 Náklady na reprezentaci 12 9 1,33 
518 Ostatní služby 3 266 3 076 1,06 
521 Mzdové náklady 45 947 46 248 0,99 
524 Zákonné sociální pojištění 15 449 15 136 1,02 
527 Zákonné sociální náklady 865 872 0,99 
528 Ostatní sociální náklady 110 116 0,95 
531 Daň silniční 4 3 1,33 
542 Ostatní pokuty a penále 7 43 0,41 
543 Dary 0 20 x 
548 Tvorba fondů 0 0 x 
549 Jiné ostatní náklady 2 261 1 202 1,88 
551 Odpisy DNM a DHM 2 356 2 681 0,88 
591 Daň z příjmu 307 303 1,01 

 Náklady celkem  94 428 95 375 0,99 
     

    Hospodářský výsledek 301 8 x 



Struktura náklad ů: 
 

66,1%
5,7%

4,0%

1,5%
3,0%

4,7%

2,2%

2,5%3,9% 2,3%

4,1%
Mzdové náklady

Léky

SZM

Elektr. energie

Plyn

Potraviny

Spotřební materiál

Opravy a údržba

Služby

Odpisy

Ostatní náklady

 
 

 

Ing. Lenka Smékalová 

ředitelka         OLÚ Jevíčko  16.  3. 2011  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 
 



 

 


